aut naturā eā ad quod dicitur et non sicut dicitur sicut p...
 ma et parā xirāca. Quod desiderat reuerā fuerit
 comedantur corpora humida et humiditate na
 turali habentes veloci resolutioni sunt apti neq; nisi
 famis tollerēt quoniam corpora sicca pauca humidit
 atis habentes nisi humiditatis plena fuerit alijs ab
 eis que sunt in substantia membrorum eorum cum bene
 fuerint et convenientes et recipientes ut natura eas i
 nutrimentū in effectu completum conuertat. Eūdem
 quoque post cibū est ex rebus magis impediētibz
 quoniam digerit veloci et penetrat et facit penetrat et
 bā cā nondā sit digestus et facit hereditare opilat
 ones et putrefactionem. Res patentes dulces ad fa
 ciliā opilationes sunt veloces: quā natura eas tra
 hit anteq; digerantur. Et opilationes quidem ad
 multas deducit egritudines tales quales est hydro
 pisis. Grossitas patentes aeris et aque que mixti
 mā est estate et ex eis que cibū compunt. Ideoq;
 non est mali ut super ipsum vinū tepidum bibant
 aut aquā calidā in qua cocta fuerint mōaleol et ma
 stix. Et patentes cuius inestina calida fuerit et for
 na cā grossū comedat cibū frequēt accidit ut
 ipsius nutritio viciōsitate efficiat ad stozachū et par
 tes eius tendētes et grūdo miracha idē cū pro
 cedat. Qui autē stomachū habet vacuū cū re co
 medit subitum stomachus post ipsam stringit et si
 postea rem comedere voluerit grossam refugiet ab
 ea stomachus neq; eā digerit quare corripit nisi in
 ea tepus pot n fuerit. Et in hūmōl quidē dispositio
 ne melius est ut grossus cibus paulatī pmitat: quā
 stomachus ite a subitū nō terebat. Qui autē in ali
 quo comedere repleto superfluerit aut q; in ei^o sto
 macho aliquis in dicit motus aut aliquis ad
 mīcabitur potius ad vomitū. erit pperandū. Quod si
 hoc ei de eēt ut vomere nō potuerit aquā calidā
 quā paulatī bibat: quā repletionē deponat et sōnā af
 ferat. Ad dōmīnū ergo se pferat et quantum vo
 luerit dormiat. Quod si hoc nō suffecerit aut ei nō ad
 uenerit cōsidera si te natura exturbabit expulsiōe bo
 nū erit et si non iura ipsū cū eo quod ventrē suauit sol
 uat. Et calefactū quidē cū tali qualis est triserā et suc
 carū rosie egritudine facit aut mixtū cū oigdo mu
 rabato et in frigidā cū tali quale est cymīnū mura
 rabatū et seriez et rambū. Et postea quidem im
 pleri melius est q; impleri cibo. Et ex eo quod est pue
 nīs sumere et aloes post tale quale est cib^o hic ad
 magnitudiez triū cicez aut mediā. 3. aloes et mediā
 .3. masticā et sextam. 3. baurac. Et ex eo quod est le
 uc est sumere ex terebinthina 3. gūnates duoz cicez
 aut triū. Et est cum eis admīscet quantum ipa ē: aut
 minus ex baurac. Et ex eo quod puenīs et vepēnter
 laudatū ē hūz epithymi cū vīo. Quod si nihil ho
 rum suffecerit dormiat sōnū longū et die vna a co
 mēstione abstineat. Et si aliquid fuerit balnet se
 et pannus calidum ventri supponat et nutritio sub
 allet. Et si cum hoc toto nō digestus fuerit et gra
 uitate et tēstionem et pigrinā fecerit scias q; iam vne
 repleat sunt ex suis supfluitatibz ipsū nutritio mul

to et supfluitatibz accidit ut nō digeratur et dicitur
 ratur in ventriculo in ipis remanentibus et ex
 dit cas et quos condunt et generat pigrinam et lebo
 rem et aliter et ostendit. Ipe igit medicus est cū
 eo quod ex vne expellit. Quod si nō hoc fecerit: im
 mo sanigūbz nō aliquo tpe gēcat dēni sanigūbz
 spm que accidit medicū cū eo quod modo nomia
 buri. Et si o aliquo in annis multū pcesserit nō ipi^o
 coz^o ex mūmāto nisi recepā q; tūz salcupiebat duz
 cōstūmēto et nutritio hūmū supfluitatē non pau
 tum debet comedere q; tūm: solcat immo minus
 Et cum ille qui regimē ingrossare cōstūmērat regimē
 subleuerit et ingrossat ex aeris in foamā et hoc est
 quod regimēto grossūdo impediētibz sed iam nulla
 regimēto grossūdo impedit ex. In subalere vero
 regimē cū ad ipz ingrossūdo redit accidit opilatō
 nes Et cōz nutritio impediētibz emēdēt cūz si
 rupo acetoso et q; mūmāto de sebus q; tūz ipē ē ma
 gio iuuans q; omnes spēs sūpū acetosi si fuerit de
 zucaro. Et si fuerit de melle simpler sufficit. Et
 frigidoz que ex eis sunt cum hydromelle et sūpū
 ipi^o et dīacymīno. Et que ex eis sunt grossa ppo
 nem ipis calz cum sūpū acetoso de sōnūb^o sem
 bus: et pponētibz frigidā cū cōnigū cum pauco
 diatriopigūm aut osacalanū. Nutritio vero
 subilia magis sunt sanigūbz pgramā et vntez m
 nus iuuant et fortitudinem grossa sunt alia 3. rīa.
 et igit qui pforatū dēndit nutritio fortis hūm
 sunt necessaria et vehemētis famis 3. rīz. Et rīz ex
 eis non multū comedat ideo ut digerant. Et rīz
 tati patentes et multū laboris magis sunt tollerantes
 nutritio grossa quol fortis et digerēdo iuuat fortis
 sōnū: et q; in ipso sūpū. Et accidit eis ppta
 q; multū sudat et ex eo q; opozibus multa resoluit
 tur quantitas et ipoz epata ex nutritio rapit ill
 quod nō dā sūpū digestū et parat eos ad egritudines
 pntifos in sine vte aut in eius pncipio et ppe q;
 sunt in sua cōstidētes digestus et ex sua habet dor
 mitione quod destruit cū eis frequēt accidit vigilie
 ppe cū senescit. Fructus patentes recētes non
 sunt boni nisi laboriosis exercitiis cholera rubra
 a bīda nūb^o et in estate et eos ante comēstionem co
 medant. Et ipse quidē sunt s. cur chyrōmīla et mo
 ra et melones et persica et pūma. Quod si alijs regant
 rebz et nō sūz erit melius q; ois res que sangui
 nē aquositate ipiet que in cozoz ebullit sicut succ^o
 fructū extrahz ea hora inuāntē pnter in ipoz
 ad putrefactionē parat: et similitur illud quod san
 guinē humore ipiet crudo licet quos edērat sic ca
 cumeres et alcheret. Et ppter hoc qui hīs nutritio
 bus multum vntatur sebz sūz sunt apti licet prius
 in frigidū. Et tu quidē scire debes q; humoz
 aquoso plerūq; accidit ut fiat pus et hoc est cum
 non resoluitur et in venis remanērat. et cū illi erit d
 tīs vni cepit ante q; hūmūmodi aggregentur aquo
 sitates et illico cū fructuoz comedērat et ex exerciti
 tur resoluit aquositate et et mīscet ipedimētū quod
 p; cas habet. Scire quoq; debes q; cū in sanguine

phlegma existit crudit aut aquositas prohibet ne ei
 bi nutrimentū copiosū adhibeat. Opozet pnter
 bi qui fructus comedat post ipos incedat: deinde
 post ipos comedat aliquid ad hoc ut labatur.
 Nutritio vero que aquositas generat et humo
 re crudū et cholera generat sebz p opatres q; ea
 que ex ipis sunt aquosa factū sanguinē patiens
 et que ex eis sunt viscosa et grossa ppterea q; forant
 na claudū: q; sicut est cholera ideo q; corpus calefa
 cid et ppter sanguinis acuitatē qui p ea generat.
 Quia vero cholera quos multū pnter in hūmū
 quod admodū que ex eis sunt stipida quos multū cō
 ferat chaz. Quod si alicui necessariū fuerit nutritio
 comedat mala pauca vicibus et non frequēt^o eis
 vtant et ad eis mīscat quod sit eis cōtrariū. Et cū
 quidē res dulcis nocuētū paret acetosa bibat sic
 acetū et granata et sūpū acetosi factū ex vīno acri
 et cydonijs et hīs similia et vni beat cucuādi. Et cū
 acetosa nocuerit post ipiū mel iuuat aut vni anti
 quū: et hoc quidē faciat ante maturatōem et digesti
 onē: et similitur vntuosi nocuētū pntico cūen
 datur sicut sunt castane et grana myri et siliqua de
 syria et alnabac et sarur: et amaro sic enula muraba
 et salio et auro sicut cauguānet et allei et cepis et cō
 nerfo. Cū vero alicuius corpus malis fuerit reple
 tū humozibus cū subleuare ipiū nutritio lauda
 bilibus copiose refect. Et illuz cuius corpus ad re
 solūdū facile fuerit nutritio humida quod velocius
 digeratur. Sal. inquit: humida nutritio est quod
 ab oibus qualitatibus et epant: est quasi insipida
 quoniam neq; dulce neq; acetosū neq; amarū neq;
 acutū neq; pntico neq; salū. Rari patentes ma
 gis tollerāt nutritio grossū q; solidū. Nutritio
 nis quoq; sicca afflicte comedere fortitudinē cadet
 facit et colozē corripit et naturā licet. Et ex vntuo
 so fit ociositas et auert desiderium. Et frigidū fit
 ociositas et subtilitas: et acetoso fit senia: et similit
 ex acuto et salio fit stomacho nocuētū et salū et
 a m impedit oculū. Amplius cū vntuosi nutritio
 et cōuētē comedat post mali nutritio corripit ip
 sum. Nutritio quoq; viscosū est tardius ad dēcē
 dēdū et similitur cūroki cū suis cozozibz veloci^o de
 scēdūt q; excoctat: et sūpū pūcū suo sūpū veloz^o
 dēcēdūt q; tribellatus. Laboriosū patentes regimē
 et subtiliat et post re comedat grossū sicut rīz cū la
 uc post famē acutū sanguinē et sit ut ipse ebullat vī
 minoris pūcū necētas: s; parū sit excoctū sūpū mīn
 tus et similitur iri habens. Scire patentes debes q;
 dulce nutritio rapit naturā autēq; mīscat et di
 perat et corripit sanguinem. Nutritio quoq;
 iudicia quādoq; hūz ex parte cōpōstionis ipoz.
 Experimentoz et nāq; in dī et alijs dixerūt q; lac
 cum rebz acetosis edendū non est: neq; pntes cū
 lacte quoniam inde ad egritudines puenit pmanētes
 sicut lepaz: neq; comedat debet mēst cum raphantis
 neq; carnibus volatiliū neq; sanguis post rīz cūz
 lacte ut in pūctū ponal oleū aut ref vntuosa q; in
 meo sūz vntuoz comedat astatura que sūz aīa

te super panes etim. Liberi quoq; bīctia a
 duabus impediunt partibus. vna carū est ppter
 diuersitatem eoz in digerēdo: et quoniam quod ex eis
 est digestū et admīscetur quod non est digestum. et
 secūda quoniam aliquis quos comedere et vne
 cibari. In tēpore quoq; antiquo qui exercitia
 bantur id fugerūt ad hoc. Licitū est crāt solū car
 nis comēstioe i mane et solū pūis in cna. et i estate
 quē meliō cōcedēdi hūa crāt q; effior. famē quoq;
 tollerare stomachū quos mal replet humozibus.
 Simph^o scire debet q; acubet cū digerit nisi crāt
 nutritio: sed tarde dēcēdūt et in mouēdo mōdū fa
 ctū et sūpū est nutritio bonū: cūq; in ipa fuerit ce
 pe vntuositates expellit: et cum cepe nō fuerit pmo
 be vntuositates. Et hōmūb^o patentes sunt qui putant
 vnas post capiti affata viles exherere: s; nō est que
 admodū existant vntuositates sicut male et sūpū nabit.
 Et comedenda sunt talia q; grana maligranata
 abiq; suis ossibus. Scire quoq; debes q; iuuat est
 sicca et ventres stringit s; pull^o et humida et ventres
 soluens. Et gallinis vero affatis melior est q; in vē
 tre hēdi aut agni affatur: quā eis cōferuat humida
 tas. Et etiam scire debes q; iuuat pulch vntuositates
 perat humozes et plus q; iuuat gallinaz: s; iū iūo gal
 linari est magis nutritio. Hōmūb^o patentes cū fuerit
 frigidū erit melior ppta q; et gēcat vapor. Et agn^o
 cū est calidas est melior ppta q; ipius malis odor
 resoluit. 3. abegū quoq; cum calefactus datur nō
 opozet ut sit in eo crocus sed non calefactus in eo
 esse debet crocus. Illuz quoq; licet ex zucaro
 fiant sicut pbludem: male tamen sunt ppterea q;
 opilationes faciunt et sūm. Amplius scire de
 bes q; impediētū panis cū nō digeratur est mal
 ū. Sed carnis nutritio cū nō digeratur est
 minus hoc.

Ca. viij. de regimie aque et vini.
 Complexionibus temperatis aqua conuenit
 fior est que in frigiditate fortitudine tem
 perata existit: et cuius infrigidatio cū nūc
 defozis sit precipue nix mala fuerit. Et in nūc etia
 mala hūmūmodi existit dispositio: quoniam quod ex ea
 resoluitur neruis et medijs ambelūis nocuētū
 facit: et oibus interioribus neq; tollerāt et nisi ve
 hementer sanguineus: q; si non illico nocuētū
 alicui fecerit s; m longitudine dicitur facit et cū in an
 nis pcesserit. Empiricoz autē quidaz dixerunt
 q; inter aquā purā et fluminis non est faciēda con
 iunctio nisi cum vna eorum descenderit. Et aque
 quidē electionem iam demonstrauimus et similitur
 emendationē etia que ex ea mala est: sed tamē si ace
 to mīscatur rectifical. Scias aut q; bibere aquā
 cū aliquis est tēnuis et post exercitiū et dāneatōz
 et ppropie ventre vacuo: et similitur sūpū mēdozē no
 cturne obedire quoniam admodū crampulatio accidit et
 ebrijs et cū natura in digerēdo tarder faciat et ad
 id sufficienter pcedere vntuositates est impediēte. et
 si multa quidē fuerit necessitas opozet ut acere sit
 gido temperat et collatione oris ex aqua frigidas

tae celi. In ei⁹ p⁹terea nutriens⁹ ponenda sunt pip⁹ & cappis & zinziber & acetu de cappib⁹ & acetu de al⁹ & acetu de alstranguar: & co⁹pa cui⁹ ipoz & iague⁹ & sica s⁹m mensuram. Post maturacione aut⁹ & apertione hypostasia in vrua & maturacione pla⁹simu da ei vinu vt maturatio coplect & fiat vrua p⁹uocatio. Sicut eius vinu qd subtile est & claru & vo⁹mutu non faciat

Ca. xv. de alijs dispositioib⁹ q sequunt⁹ exercitiu & reliqua ab eo.

Rius loquemur de istis dispositioibus: p⁹ postea mutabimus nos ad regendi⁹ lassitudin⁹ que venit per se. Et ex istis quides⁹ raritas q⁹ compi accidit & accidit mltos ex fricatioe pauca & balneo. Ista vero est medicanda fricatioe ne sicca ad duritiam parum declinante & cum oleo simplici. Et ex eis est lassitudo que ex frigiditate accidit aut ex re stipica aut ex multitudine superfluitati aut ex carum grossitie aut ex viscositate: unde pronent vt in p⁹osis cutis retineant: aut erit ipsi⁹udo causa exercitiu qd ipsoe ex pfundo extraxit non existens ibi causis antecedentib⁹: aut erit ei⁹ causa locus paluerulentus aut fricatio foris & dura. Illius est que est ex frigiditate & stipicitate signu est coloris albedo & calcificationis tarditas & sudore co⁹ponis reuersio ad rubedinem cum adest exercitium. Et si quidem in balneo calido sunt balneandi in quibus de latera in latus & super ventrem & in p⁹im reuoluantur: & super pauventum equalis caliditate donec sudent & inungantur oleis subtilib⁹ calidit & resoluentibus. Illor⁹ autem qui ad hoc deuenerunt ex exercitio signum est q⁹ non habent hoc signum & refudat cutis: & ipsi quidem medicandi s⁹te expulsioue si ibi fuerit superfluitas: postea regimen adhibeatur: quod resoluat ex balneo & inunctione.

Qui vero in hoc incidunt ex pulvere aut ex forti fricacione magis est ei balneus necessarium q⁹ inunctio ex oleis. & ipsi quidem fricacione molli vn debet ante balneum & post ipsum. Est quoq⁹ cum accidit cas post superfluu exercitiu cum pauca fricacione debilitas cum raritate. & est cu accidit etiam ex superfluo coitu & ex balneo frequenter. Ipsi medicandi sunt cum exercitio reuersionis & fricacione sicca. que ad duritiam trahit cum oleo simplici. Et nutritis comedant humectantia pauca quantitatis in caliditate & frigiditate temperata: aut que parum per ad caliditatem trahant. Et similiter fiet si debilitas accidit aut vigilie aut tristitia: aut accidit siccitas in ueruis. Qd si istis acciderit malina digerendi cibi no⁹ p⁹fert eis reuersionis exercitium neq⁹ aliqd exercitiuom vilo modo. Est p⁹terea cum accidit ex superfluitate balneandi & multitudine comedendi & bibendi & ocandi vt homo in suis membris humiditatis sentiat superfluitates & propus in lingua: ita vt operaciones membrorum ledat. Quod si hoc ex causa fuerit antecedente in particulari medicacione contineatur. & si ex aliquo eorum fuerit que n⁹ ex p⁹ximo nominamus sicut vno aut multa ocio

litate aut multa balnei humiditate erit ei intelligend⁹ vt si in vltimo exercitio & fricacione aspera & sicca si ne oleo aut fricacione cum pauco oleo calcificatione Superflua antez siccitas quam qui habet icant sua manu & ex genere lassitudinis arctatione: & ipso in nauo est eius medicatio

Capitulum. xvi. de medicacione lassitudinis q⁹ se venenit.

Lerosse quidem dispositio cognoscenda est si humor ei⁹ efficiens sit in uenis aut extra uenas. q⁹ autem sit in uenis ex se toxe declaratur vrine & ex dispositionibus nutritium p⁹teritozum: & ex hoc q⁹ superfluitatum multitudine in uenis generari solet aut caru paucitas etiam velocitas expellend⁹ eos a se: aut cui necessarium medicandi eas faciat: & ex dispositione vini eius si clarum aut turbidum. Et si he quidem significaciones apparuerint declarabitur q⁹ in uenis existant: & si non extra. Qd si lassitudo ex superfluitate est extrinsecis & sunt uene interini n⁹ adest s⁹ sic ei exercitium reuersionis & augmentu regimis qd in ea. vltimo diximus que accidit propter exercitium. Sed si alia diuisio fuerit no⁹ cogites exercitare cum iusto fac cum ocian & dormire & esse siccum & inuagere ipsum temp⁹ circa ventres ex oleo & balneatur cum aqua temperata si balneat tollerare potuerit s⁹m p⁹ditiones qua diximus: & nutritur ex eo qd diximus: cuius in chimus sit bonus qd sit ex genere eoz que loquuntur: & si illud in quo no⁹ est viscositas neq⁹ multa nutrimenta: & hoc quides⁹ est sicut ordem & speta ex carne volatulum & delirupis sit sirupus acetosus cu melle & thydromel & vinu albu & subtile & paulumodi vinum ei no⁹ prohibeas: q⁹si est maturus & pronocans. veritatem ipsi in p⁹mo dare debes in quo sit parum acetositatis: postea ex eo mutetur ad albu & subtile. Quod si hoc regimē ei non profuerit humo: ibi adest superantem ergo cuacua. Et si superis fuerit sanguis aut cum eo fuerit sanguis minus cum: & si non ventu solues: aut facies hoc & hoc s⁹ q⁹ tibi videbitur de sanguis. Et bitamen cane ne aliquid horum facias si cognoueris q⁹ virtus sit debilis. Senus autem humoris cognosces per vrinam & sudorem & dispositionem somni & vigiliam. Cui⁹ somni⁹ te remouerit te regere cum cum regimine bono erit significatio mala. Quod si cognoueris q⁹ bonus sanguis in corpore sit paucus & q⁹ humoris crudi sunt superantes fac cum quiete & da ei ad comedendum & bibendum rem que subiliet: & non des ei ad bibendum. rem que multam habeat caliditatem: sed da ei ad bibendum aliquid in quo sit incisio sicut sirup⁹ acetosus de melle. Quod si tibi necesse fuerit in vrine. iubilantium augmentum prebere pone in illud quod comedit & in aquam ordet quam bibit parum piperis. & si necessaria fuerit diacymnum diatrio: piperes propter humorum cruditatem da ei sicut tibi videbitur ante comestionez aut post ipsam aut in tpe dormandi: & sit ei⁹ mensura cochleari p⁹nt

& diacalamēti quide⁹ si est bonu: q⁹si p⁹transit terminu in calcificacio. Si aut p⁹ certo sciueris humoris crudos in uenis no⁹ efficit in radicalibus contineri mēbris fricacione adhibe & p⁹pe in maribus cum oleis laxantibus. Et da ei ad bibendu ex calcificati bus ut iporum calcificacio ad cutē perueniat & inuagere ei quiete longa postea fac cum aqua t⁹pate calida balneari: & da ei ex diacalamēto absq⁹ timore. s⁹ t⁹ opone ut sit anteq⁹ comedat & exerciet. Qd si post comestione necessarii fuerit ei qd stomachus inuet no⁹ des ei qd sit vebem eter penetratiu sicut diacalamētum: sed sicut diacymnu & diatrio pipercon sicut qd ex quolibet eoz dabis res modica aut diacymonem. Et possibile ē ut qd ex diacymone dabis sit plus eo qd dabis ex istis postq⁹ phlegmatis ne corp⁹ sit vebemētis calous accidentalis de dāte ista istis p⁹terea cōfert oleo iunugi camemillino & ane tūo & amaracino & reliquis ab istis. aut cōfo reur cū resina & duo decuplo ipius olei. Cui⁹ aut scueris humoris in uenis & foras sumul ēsto de maiori sollicitus: & tū min⁹ no⁹ dimittas. Qd si hec duo eqlia fuerint p⁹ inuente ad digestione cu diatrio pipercon in quo si volueris adauge petroselinu cu solijs anisi ad hoc ut sit magis duriticum. Et si volueris admisce ei parū diacalamēti postq⁹ maueris ex eo qd accepit de diacymno & diatrio pipercon & p⁹celleris in hoc s⁹m ordem donec ad vltimuz mures postremu ei⁹ cu diacalamēto & remeat istud dōce ad vltimū purū remaneat diacalamēti. Cū aut v⁹lad qd sit in uenis digerit & egredit remaneat sollicitudo ei⁹ qd ē ex uenis diacalamēti quedamodus scis erit ad hoc p⁹terea & pedalis p⁹nt. Istos v⁹o in quib⁹ res due p⁹ugant ab oie re vebemēter trahē te ad exteriora aut interiora custodire debes. Qua p⁹opi no⁹ cito v⁹ntu eis dare debes: neq⁹ q⁹ p⁹trē d⁹erit⁹ deponat nisi an p⁹ntens q⁹ subtilit⁹ & incidat & maturit: neq⁹ etiā exercites eos. Cui⁹ lassitudo quicquid & color meliorabit & vrina maturabit fricacione eos mltit⁹ & pauco exercitibus exercitio & cōsiderabis si aliqd egritudinis remerit⁹ fuerit: q⁹si nūc dimittes: & si nū reuertum fuerit dices eos ad suos vites ordinare donec puenias ad illud qd solebant vti ex balneatioe & inunctioe & fricatioe & exercitio: & ad vltimū tādē vngūtoz q⁹ v⁹ntu v⁹ntu cōsonata. q⁹ si alicui istoz lassitudo reuertu fuerit cui⁹ sensu vltimo redi ad nū regimē: & si absq⁹ vltimo sensu reuertit⁹ mē cu reuertit⁹ rege. Et si mixto tibi ad uenerit significaciones & foris lassitudo sicut pcepta no⁹ appuerit p⁹mitte ei quiete. Lassitudinis autē extitue ei⁹ hec estrepto siue hūoris malina. Et eius qdē medicatio i co⁹pi⁹ male p⁹plexiois ē nūctio & regiminis subtiliano. In corp⁹ v⁹o de quo loquitur & subtiliano & incisio ist⁹ postea adiuuet ei⁹ quibus d⁹. Ap⁹ostemo aut medicatio ē succurrere cu mltitudine ex vena q⁹ p⁹ntet mēbris & in eo p⁹ntet lassitudinis: & in quo lassitudinis appuerit p⁹ncipia & ex matrice si no⁹ in mēbra fuerit mēditas. Et si nūc se necesse erit ipm scda die numeratissimo adpue ei⁹

in tertio. Ergo ipm in p⁹ima die mltit⁹ mltico ei⁹ ap⁹paret & no⁹ tardes illud ne in ipso infundant. Et in sc⁹ cūda die & tertio mltitue ei in solis occasu. Ap⁹oz ter p⁹terea ut sit ei⁹ nutritus in die p⁹mo aqua ordet aut succus spleis simplex nisi acciderit febris. Sed si febris supuenit aq⁹ ordet sola. Et die scdo sit istud cum oleo infrigidate aut t⁹pato sic oleo amigdalino. Et in die tertio sit sic caro cum lacturis aut curub⁹ tis aut maluis hortulani: aut acetula & ex piscibus petrosolis in tacea & in hac die quatu possibile fuerit in potu aque phideat. Cū aut in die tertio id no⁹ poterit tollerē neq⁹ poterit cibi v⁹ appetē & digerē da bit ei⁹ hydromel aut vinu albu sicut aut t⁹pata. Et cane ne post has euacuaciones ei tribuas quatu ē ne cessariū ex cibo subito: q⁹si cibi indigestus ad uenas trahet tribus modis. Vnus eoz erit cu⁹ cu⁹ fu erit paucus stomachus erit auarus: & contraria erit eius v⁹ reuersionis v⁹nti epatis attractio. sed cum multus fuerit no⁹ erit ex eo stomachus auarus: imo fortasse attractio epatis inuabit sua v⁹ntu expulsiua: & sicut onne receptaculū qd est ibi fecdes cō⁹ patione eius quod ē post ipm. Et scds est: quonias multus no⁹ b⁹ digeratur in stomacho. Et tert⁹ q⁹si multus multu uenis mltitue nutritum qd uene etiam digerere no⁹ valent.

Capitulum. xvij. de regimine corp⁹ q⁹ quoz comple⁹ xiones non sunt bone.

Ap⁹oz ista aut sunt quib⁹ supuenit error aut in creatioe male fuerit ipedita. Et illa quide⁹ quib⁹ supuenit error: sūt quoz p⁹plexiones uales sūt puenit⁹. sed acq⁹uerit p⁹plexiones malas in h⁹oz p⁹ longi errorē in regimine donec in eis quierit. Male vero impedita sunt quorum p⁹plexiones a radice sūt puenit⁹. Eoz aut quibus supuenit error erroris pars in quante & qualitate scida ē & cu p⁹ario medicidat hoc fo⁹ mase cognoscat ex dispositioe figure corp⁹is. Impedita vero male sūt dispositioib⁹ quoz accidit corruptio ex compleione eorum p⁹opria aut ex eorum com⁹ p⁹itione. Ad eis igitur incipianus nominando sence.

Capitulum. i. doctrine tertie dictionis tertie & c⁹ sermo vniuersalis in regendo sence. Et sunt. vi. ca⁹ pitula.

Quinta regiminis eorum est operari quod calcificat & humectat sicut ex nutritibus & balneo & ponibus & somno p⁹hibito & mora multa p⁹fecto & m⁹toz q⁹ inuenim: & ex assidua vrine eorum pronocacione & expulsioue phlegmatis & ex stomachis per viam intestinoz & vesice & ut nature lentitas eis duret. Et p⁹terea multa p⁹fert fricatio & p⁹nta i⁹ p⁹ntate & p⁹ntate cu oleo: deū equatio aut ice l⁹ lio si obdico fuerit ab equatoe. Ad illu⁹ s⁹ q⁹ ex eis d⁹

pedat cum nutritio caliditate in humiditate e
lucetate opatis r vngulis caliditate r decemario me
gno r sudatione humore pprio r balneat
onib' sudatione facit r exercitio iudicib' coe
ent aliquo tpe in h'uditate sunt tpe accidit in eis
ut h'uditates in ipis ppri frigiditate gnetur. Illu
rum aut in qbus cuq' hoc e luctas regimie opozet
ut sit ipfime regimie icum.

Capitulum .ij. de regimine corporum que vdo
eter egritudines incurunt.

En aut ad hoc sit pati ppri resolutiones
sui. Et tuc qde in ipis repanda e humore
quiditas aut ppri humore crudos qui in
eis existit r tuc qde repanda e ipoy humore ditas
r eligenda est eis ex nutritio q' dicit qd nutritum
pber mediis in mudi r pauca. Et humore quiditas
est cu' caliditate nutritio r augmento exer
citiu r fricatioe n'q' balneat' h' exercitio r fricatio
nis vtu h' aburim: aut cu' leuore coz si no co'fue
rit r ut eis cu' dicitur p'antur: r no vna vice sud com
pleant fatietate: q' in h' ipoy corporu' sudor fuerit
facilis r co'fuerit fiat ut est aliquotus sudor vici
bus. Et si tarditas comestiois ipoy non fecerit
ut cholera rubra in eorum fundatur stomacho re
ardetur q' a usq' post balneum q' si fecerit p'eme
tatur ante balneum. Et h'ora quidem impa
ta si prohibitor: ibi non affertur est post quartu' bo
rans dici equalium. Et autem p'operea q' cholera
rubra in ipozum fundatur stomacho obus fue
rit humore p'ant' ante balneum r opilatione
in epate significat' de lenit' cum ap'itua p'noia
tis suis conuenientibus p'plexionibus medicetur.

Et si cum hoc in capite nocuerit lenit' cas
ambulatione succurratur. Et si eius obus in sto
macho corruptus fuerit r postea descendens per se
erit hoc lacrimu' q' non deponatur cum dicitur
no aut facibus cas' lenit' carant' p'p'ris. Cuius
confectio est nonnulla.

Capitulum .iij. de impinguando macrum.

Humiditate mater fortior sicut dixim' e licet
tas co'p'itioe r melioritate r licitas aeris
melioritate. n. cu' licetur nocuissim' no reci
pide r augmenta licitas r maties. Fricatio igit' h'p
adhibenda est ante balneum que sit media inter
asperam r lenem donec rubeat cutis deinde fricatio
fortior fiat postea empl'm ex pice supponatur: dicit
tempore exercitio postea abiq' tarditate balneum
deinde sicca mandib'us exsiccat postea paucor' m'
ungatur oleo: deinde cibum sumat sibi p'uenienter.

Et si ipius cas' tempus r p'ntudo aquas tolle
rauerit frigidam ex ea sepe se fundat. Suis aut
fricauone que ante p'cis empl'm p'mittitur est ut in
flatio non incipiat p'ntu. Et hoc quidem est ppri
quid' et q' in augmentando memby paruus dixim'.

Complimentum vero locutionis de boetiane
necur in libro de pulchritudine quart' libru.

Capitulum .v. de macerando pinguem.

Ipso regimie est ut delectus cibi a sto
macho eius r intestinis sit veloci ne com
pleatur melioritate facio in ipso: r ut cu'
bram sumat qui sit melioritate r pauca nutritio
u. Et frequenter balneat' ante comedat r exerci
tium saltem r olea resoluens. Et de delectu
trifera minor r delectuarius de lacta r tyriaca r uila
tanus bibat acutum r alium. Et nos quidem no
minabimus hoc in dictione decoctionis.

Doctrina quinta de mutationibus r est capitu
l. r summa.

Capitulum doctrine que dicitur tertie de regimie
ne tempoy cum refectione aeris.

In vno quidem principio succurren
dus est ad minuenda r ad bibenda
causanda f'm q' necesse est r f'm con
suetudines. In ipoy quoq' ppri vo
luntas p'ouocanda est. Et omnes
res multum caliditate r humore est duntaxat
da ex carnis r potibus r nutritio subtili. Et
exercitio vicius est tempus qd sit manus exercitio
etatis. Cibo quoq' non respiciat q' i immo ipoy
p'antur r in potu sumat sup'os r rob' r angustia
r t'os r a rebus abstineat caliditate r ab omnibus ama
ris aut salis aut acutis. In estate vero minuetur q'
cibus r potibus r exercitio r maneat quietus r exim
gaciam bibat. Et si potere vomat r temp' in vna
ba moxetur r in loco coopto. In autumno aut
r ppri in eo qui est dicitur aeris co'feruatio facienda
est regie melior: r oia siccantia sunt duntaxat. Et
cauendum est a coitu r a potu multo aqua frigide r
ipius fusione super caput. Neq' in loco frigido
dormiat in quo eius cutis h'ozipidet neq' replentis
dormiat. Et caueat sibi a calore etatis r frigiditate
r munitio: r suum custodiat caput ne frigiditate
obruat. Et fructibus quoq' que sunt in tempore illo
sibi caueat neque ex illis multum comedat neq' bal
neatur nisi cum tepida. Cuius dies cum nocte fue
rit equalis edetur ne superfluitate in h'yme p'ntu
ganantibus in multo corp' q' meli' ne in autumno
aliquid faciant vti humores seruent r moueantur.
Ino melius est eis vi ipi quieti permaneant. Qu'
dam etiam iam viderunt ne vomitus in autumno
fiat: q' ad febrem p'duce. Tunc p'etera vepem'e
ter debet esse equalium r non sit superflua. Scias
quoq' q' in multo pluuio in ipoy consistit lectura
no ab ipoy matia. In h'yme vero multum labo
rare debent r copiosius comedere nisi fuerit meri
dionalis: q' si sic fuerit exercitium erit augmentan
dum r abus minuendus. Oporet p'iera vi trid
cu' panis h'ymis sit font' r solatiois soliditate q'
panis etatis. Et similiter e illud qd est in carnis r et
eis que sunt sicut ipis. Et vi sint olea q' v'icantur
sic caules r ficia r apia r si triplicis n'z blud n'z pot
rulaca n'z cariola. Amp' corporib' sano raro
accit egritudines in h'yme q' h' accidit r medic'

de accurrendi est r tunc ad si opozet impole
eni est ipis accidit egritudo nisi p'pter magn' e h'z
r pprie si calida fuerit. Labor n. immo qui est re
gatus in h'yme vepem'at sit forte p'p'ria q' e
refoimone h'ozal r co'ftrictioe r d'angul. De h' p'
terra naturales v'itus suas meli' p'ficut opozet
h'yp. quoq' v'it est q' melius est in ipoy v'it' sol'
uere que manutidem facere. Et ab h'omet vomitum
in ipoy r videt ei q' in estate sit bonu' q' h'umides
in estate sunt natiues r in h'yme ad subidenda de
clinat: ipum ergo imitatur. Per vero cu' cor
ruptur aut sit pestilentialis obuari. Et exsiccat do coz
pus r sparido v'it cu' rebus que s'nt d'us' r i
frigiditate r humectat. Et hoc quidem e quod magis
est facit. In pestilentia aut caliditate r faciant qd
sit contrariu' ei qd ex aeris corruptioe puenit. Qdo
res p'etera boni sunt res in hoc magis co'feres
r p'oprie cu' p'auerit q' sint co'plexioni aeris h'ri.
In pestilentia quoq' necessitas multu' aeris ar' aben
di est minuenda: r hoc quidem sit cu' ocio r euocatioe
Etora p'etera multoties elenal aeris corruptio
r tunc quidem conuenit in lectis ledere r h'ospitia que
re re vepem'at alta que a ventis r'p'antur. Ad u'
tociens quoq' est p'ncipio corruptioe aeris ab ip
so aere p'pter illud quod ei aduenit ex corruptione
vicinitate aeris. aut p'pter r' celestes cuius qualitas
no est potius cognita. In h'odi ergo ad domos
subterraneas r si singulandant ad domos q' parte
ab' v'ndiq' sit circudat r ad cauernas. Duntaxat
tiones aut que aeris p'ntefacit' h'z r' r' r' r' r'
sicut ciperi r turis r myri r rose r sandali. Et co
p'ra in cibo r potu v'it in pestilentia e nocuendum
ipius securatio. Et nos quidem libris particulari
bus notabimus co'plementu' eius. quod est dicitur
diu de oc.

Secunda doctrine quinte seu tertie casus sit oc
to capitula.

Ca. i. si me doctrine que tenet r' ad succur
renda accubus que p'notificat egritudines.

Ne cui tremor cordis assidue accide
rit de seipso sit sollicitus ne subia in
tercipiat morte. Ille cui frequen' ac
ciderit incub' r scotia de seipso sol
licitus existat r humore' euacuet gros
suz ne ad epilepsia pueniat r apoplexia. Cu' mult'
in toto corp' h'z salus regal p'plegmatis euacua
tione. ideo ne hoc habens spasmodum incidat r apo
plexia. r similiter cu' perdurauerit ut sensus sint tur
bidi r motu' adu' debilitas cu' rep'ensioe. Cum mul
tibus multoties acciderit ut sensu amittant rega
ter cui hoc accidit cu' euacuatioe p'plegmatis ne ad
paralytum pueniat. Cu' factus multu' saliera cui hoc
acciderit regal purgatione cerebri ante ad totu
ram deueniat. Cuz facies vepem'at r uerit et
oculus r lachryme fluxerit r tunc effugerit r capiti
dolo r habuerit minutioe regna' erit r solande
uentis r h'io similibus ne faciat in p'ntem.